UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Jus Canonicum Practice Explicatum

Seu Decisiones Casuum Ad Singulos Decretalium Gegorii Papæ IX. Titulos,
& ad Consuetum Referendi Modum accommodatæ

Complectens dimidiam Decretalium Partem, videlicet nonaginta duos
Titulos, nimirum usque ad Titulum XX. Libri de Feudis exclusivè

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1728

Decisio XXXIII. De Appellantibus à Papa ad Concilium Generale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62305](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62305)

TITULUS XXXIII.

De Majoritate & Obedientia.

DECISIO XXXIII.

De Appellantibus à Papa ad Concilium Generale.

SPECIES FACTI.

Cornelius Janfenius (non ille Gandavensium Episcopus, egregis in S. Scripturæ plura volumina commentationibus, & genuina pietate clarus) sed Iprensis Episcopus, ex quo in oppidulo Hollandiæ Accoy dicto à plebeiis parentibus natus, operâ amicorum, præsertim Joannis du Verger, Abbatis Sancyrani, ad Cathedram Theologicam in Universitate Lovaniensi promotus est, Scripturasque interpretatus libros de Gratia, quos *Augustinum* (quasi nempe S. Augustini doctrinam de gratia & libertate continerent) conscripsit, ac tandem, postquam in favorem Hispanorum contra Gallos edidit librum, *Mars Gallicus* appellatum, ab Hispaniæ Rege Philippo III. in præmium tulin Iprensi Insulam anno 1635. Sed post duos Episcopatus sui annos cum dimidio, intra quos suum *Augustinum* perficere nitebatur, peste sublatus est, de suo libro, quem Amicis edendum commendârat, in Testamento suo sic

(R. P. Pichler Decisiones.)

scribens: *sentio, difficulter aliquid mutari posse: si tamen Romana Sedes aliquid mutari velit, sum obediens filius illius Ecclesiæ, in qua semper vixi: usque ad hunc lectum mortis obediens sum. Ista mea suprema voluntas est. Quin & jam antè in suo Augustino idem professus est his verbis: quidquid ab ista Petri cathedra, ab isto Univerſa Ecclesiæ Capite, Moderatore, Pontifice, præscriptum fuerit, hoc teneo: quidquid improbatum, improbo: damnatum damno: anathematizatum anathematizo.* Jesuitis dicitur fuisse prorsus insensu, eò quòd prestanti aditum ad Societatis tyrocinium negaverint. Sed quidquid sit de hoc, & an ejus submissio, quam verba sonant, erga Romanam Ecclesiam & Pontificem seria fuerit, an ficta, id certum, quòd ejus Testamenti executores sedulâ curâ dicti voluminis editionem posthumam occultissimè procurârunt, exemplis per omne Belgium & Galliam totam dispersis. Cui rament, utpote Calvinianis erroribus

U

ribus passim & apertè nimium quantum faventi, adeò quidem, ut Hugo Grotius, celeberrimus Scriptor Calvinista, cordatè asseruerit, si Catholici Jansenianas opiniones reciperent, duas Ecclesias; Calvinianam scilicet atque Romanam, mox in unam coalituras, statim sese opposuerunt Societatis JESU Theologi, ementito Augustino contradicentes, quos statim secuti sunt plurimi alii, etiam Sorbonici Doctores, licèt quibusdam ex Sorbona Jansenio faventibus; imò & ab Urbano VIII. hic liber proscriptus & ad tenebras damnatus est, eò quòd Michaëlis Baii errores innovaverit. Quod fulmen tamen quia non erat satis ad excutiendum è fidelium manibus noxium Opus, ideo octoginta quinque Episcopi Gallix (nam ad Conventum Cleri Gallicani Parisiensem res fuit delata) censuerunt, hanc causam, quæ ex majoribus esset, ad Supremum tribunal, Christi que Vicarium, ad Romanum Pontificem, esse deferendam, uti & communi zelo ad Innocentium X. anno 1651. eundem librum, & speciatim quinque ex illo defumptas, in quas quasi in compendium redacta videri poterat tota libri doctrina, propositiones sequentes detulerunt.

Prima sic sonat: *Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus & conantibus secundum præsentem, quas habent vires, sunt impossibilia: deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant.*

Secunda: *Interiori gratiæ in statu nature lapsæ nunquam resistitur.*

Tertia: *Ad merendum & demerendum in statu nature lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.*

Quarta: *Semipelagiani admittunt prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium Fidei: & in hoc erant Hæretici, qui vellent, eam gratiam talem esse, ut possent humana voluntas resistere.*

Quinta: *Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.*

Atque ad has quinque propositiones post accuratissimum examen, admittis quoque Jansenii fautoribus ad eas propugnandam causam, ac post indicatas preces in primariis Romæ templis, omnes & singulas tanquam hæreticas damnavit Innocentius X. in specialia Constitutione, quæ incipit: *Cum occasione.* Mirum dictu est, quam in varias partes sese torserint Jansenistæ post hoc fulmen Sedis Apostolicæ; cum enim nollent apertè ab Ecclesiâ, ejusque Capite, recedere, varia quaesiverunt effugia ad eludendam Pontificis sententiam: modò enim dixerunt, dictas propositiones non reperiri in libro Jansenii, modò eas non esse damnatas in sensu Jansenii, proin adhuc defendi posse juxta mentem Jansenii, addendo, quaestionem facti esse, qualem nempe sensum Jansenius per illas intenderit, & in quaestionibus facti Pontificem non esse infallibilem, quamvis infallibilis sit in quaestionibus Juris, cujusmodi est, an istæ propositiones sint meritò damna-

ce, & hoc affirmandum, adeoque illas in aliquo sensu hæreticas esse admittentibus &c. Verùm & ista effugia ipsius interclusa sunt ab Alexandro VII. Innocentii Successore, qui in nova Constit. quæ incipit, *Ad Sacram Beati Petri Sedem*, declaravit & definivit, quæque illas propositiones ex libro Cornelii Jansenii Episcopi Iprensis, cui Titulus, *AUGUSTINUS*, excerptas, ac in seipso ab eodem Cornelio intento (nimirum obvio, quem ipsamet propositionum verba præferunt, uti postea declaravit Innocentius XII. in speciali Decreto 6. Febr. 1694.) damnatas fuisse, ac rursus damnavit inustâ eadem singulis notâ hæreseos. Atque juxta Alexandrinæ Constitutionis tenorem ad desiderium Galliarum Regis Ludovici XIV. ac Episcoporum Galliarum idem Alexander 1665. præscripsit formulam juramenti ab omnibus per omnem Galliam præstandi, qui ad gradus litterarios vel beneficia Ecclesiastica promoveri cuperent, quod & Rex Ludovicus XIV. fortiter ad executionem perduxit. Unde Jansenistæ, ne dictis gradibus & beneficiis carere deberent, cum tamen formula juramenti ipsorum hæresi obstaret, excogitarunt novum artificium, quo varios sensus Jansenianis propositionibus affingerent, secundum quos præstare possent juramentum, imò eò delapsi sunt temeritatis, ut dicerent sufficere, si in reverentiam Sedis Apostolicæ servetur obsequiosum silentium, h. e. modo non irreverenter & exterius contumaciter Ecclesiæ, librum Jansenii,

atque excerptas inde propositiones damnanti, licet interius illum & has non condemnarent tanquam hæreticas: sed sicut illud effugium de ascitiis propositionum sensibus ab Innoc. XII. ita & posterius de obsequioso silentio à Clemente XI. per Bullam, quæ incipit, *Vineam Domini Sabbaoth*, penitus interclusum est.

Adeò nimirum se torquet Stygius serpens, dum calcatur, nempe pestilens Jansenii progenies, maximè primipili hujus Sectæ Jansenistæ, qui post mortem Jansenii fuerunt I. *SAN-CYRANUS*, seu Joannes du Verger Abbas Sigiranni, alter Jansenius, & ferè in hoc tantum diversus, quòd novos errores in suo libro *Petrus Aurelius* dicto quoad Sacramentorum maximè administrationem docuerit, ob quos à Card. Richelieu jam anno 1637. carceri mancipatus est, credente, hac ratione Galliam à novo Lutero vel Calvino purgatam esse. Post mortem tamen Richelii carcere quidem, at mox altero anno, nempe 1643. vitâ exemptus est. II. *ANTONIUS ARNALDUS* Abbas, quem Jansenistæ intelligebant sub nomine *Reverendissimi Abbatis*. Patrem & Avum habuit Episcopos Andegavenses; nam uterque ante suam ad Insulas electionem fuit in legitimo Matrimonio. Scripsit librum *de Frequenti Communione*, qui, sicut circa administrationem ac usum Sacramenti Pœnitentiæ & Eucharistiæ varia tum exotica tum erronea, ab Alexandro VIII. proscripta, complexus est, ita & magnas

in Gallia turbas concitavit: cuius & alias duas propositiones Sorbona damnavit, ipsumque Auctorem, cum illas revocare nollet, nomine ac privilegiis Sorbonici Doctoris privavit anno 1656. simulque 70. Doctores, Arnaldum secutos, è Collegio Sorbonico ejecit 130. aliorum suffragiis. Postea latuit aliquamdiu apud Montiales Regii Portus, ubi habuit duas sorores, suaque doctrinam pervertit totum Parthenonem. Tandem Galliam exesse iussus Belgium adiit, eumque Bruxellis Quesnellus, de quo statim, invenit; ibi in exigua domo aliquot annis delituit uterque, scribendis libellis innumeris in favorem Jansenianæ doctrinæ, & ad lacerandos sibi adversarios intenti. Sed anno 1690. à Governatore Belgii iussu Regis Hispaniæ ex Belgio discedere coacti ad Hollandos, prius Delphos, tum Leidam se receperunt, ac demum in ditionem, ac tum in Urbem Leodiensem, dein rursus Bruxellas reversi sunt, ubi 1694. Arnaldus 82. annorum senex mortuus est. III. *PASCHASIUS QUESNELLUS*, Janseniani Ordinis vocatus *Prior*, anno 1634. natus Parisiis, postea adlectus in Congregationem Presbyterorum *Oratorii JESU* dictam, quam 1611. erexit Petrus Berullus, postmodum Cardinalis, confirmatam à Paulo V. cuius præcipuus finis est cultus Mysteriorum Vitæ Christi, ejusque Sanctissimæ Matris, educatio, ac instructio juvenum Clericorum in Seminariis, atque populi per Conciones ac sacras Missio-

nes. Anno 1675. scripsit dissertationes ac notas in Opera S. Leonis Magni ubi auctoritatem Romani Pontificis immittit; quare mox anno sequenti à S. Indicis Congregatione liber ille prohibitus est. Quia verò Patres Oratorii Berullani, seu *Oratorii JESU*, anno 1678. in Comitibus suis prohibuerunt terti in scholis suis doctrinam Jansenii, Quesnellus verò sectator Jansenii exstitit, non obstante Superiorum suorum Archiepiscopi Parisini mandato, subscibere renuit, & ideo in latibulum se abdedit, ubi per biennium delituit; dein Parisios regressus, at minime se tutum ratus, clandestinam fugam in Belgium se protulit, & ibi Bruxellis Arnaldo junctus in humili domuncula plurimos pellucidos libros, famosos libellos, & firmos partus furtivis typis, & amicorum sumptibus, ut diximus, cum socio Arnaldo in lucem protrusit, quorum aliqui Carnificis manu in publico loco combusti sunt. Indè cum Arnaldo postea cedere iussus ad Hollandos, & tum ad Leodienses secessit. Sed post aliquot annos reversus Bruxellas, ne agnosceretur, veste Sacerdotali exuta Laicalem induit, licet in urbe Catholica degeret, sub qua latuit usque ad annum 1703. quo à Regis Hispani & Archiepiscopi Mechliniensis Ministris captus, ac, an non esset Quesnellus, interrogatus, respondit, se Dominum *Rebeck* vocari. Sed haud multò post amicorum operâ ex custodia vel carcere elapsus post aliquot latibula tandem Amstelodamum anno 1704. aufugit, ubi & diem supremum 2. Sept. 1719. ætat

etatis suæ octogesimo quinto anno post aliquot dierum ægritudinem clausa, edita tamen quatragesimo ante eam duobus Protonotariis Apostolicis (qui ipse vocat, revera enim fuerunt duo curam animarum exercentes Sacerdotes, Joannes van Neele, & Jacobus Krys, ejus partibus addicti, & Amstelodami degentes, Calvinum quidem non professi, at ejus sequacibus haud multum meliores) sequenti professione, fictis ad submissionis speciem Gallico idiomate verbis composita: Ego infra scriptus Paschasius Quesnellus natus Parisiis, Presbyter Oratorii Gallie, lecto decumbens, graviter infirmus, & fortassis brevi supremo Judici reddatur rationem omnium vitæ meæ actionum, declaro, quod sequitur. Credo omnes veritates, quas Jhesus Christus docuit Ecclesiam suam, cujus in sinu mori volo, & cum qua damno omnes errores, quos illa condemnaverit. Agnosco summum Pontificem primum JESU Christi Vicarium, & Apostolicam Sedem eorum Unitatis. Declaro, quod nihil nequam intenderim dicere, nihil scribere, nec cogitare contrarium illi, quod sancta Ecclesia Catholica credit aut docet: vel reverentiæ, quam humillimi Ecclesie Filii ejus decisionibus debent. Quod attinet ad meum librum Reflexionum Moralium in novum testamentum (iste est famosus ille liber Novi Testamenti, à Quesnello conscriptus, & Parisiis anno 1693, ac 1699. editus, ex quo centum & una propositiones in famigerata illa Constitutione Unigenitus Dei Filius Clemens XI. post-

quam librum jam antè anno 1708. 13. Junii per Apostolicum Breve prohibuerat, rogatu Episcoporum Gallie & ipsius Regis Ludov. XIV. post accuratissimum & diligentissimum examen condemnavit respectivè tanquam falsas, captiosas, impias, Ecclesie injurias, seditiosas, hæreticas, &c.) Et de hoc suo libro sic pergit Quesnellus: Declaro, quod, dum eum componerem, nec minimam unquam cogitationem habuerim aliquid ibi ponendi, quod Ecclesie sensui esset oppositum, vel haberet connexionem cum perniciosis erroribus, aut perveris intentionibus, qui mihi imputati fuere, tum Romæ tum in Galliis, quosque toto corde detestor: sed quod sola intentio, quam habui eum componens, fuerit exhibere Ecclesie modicum quoddam obsequium instruendo fideles: quod perseverem in ea opinione, quod nihil docuerim in meo libro Reflexionum Moralium, nec in aliis scriptis meis, quod non sit summè conforme Ecclesie Fidei. Casu quo tamen contra meam intentionem aliquid mihi excidisset, quod esset illi contrarium, id revoco atque detestor, submitiendo me in super omnibus illis, quæ definiet Ecclesia circa scripta mea, meamque personam: quod renovem meas querelas ac protestationes, quas feci contra injustitiam manifestam eorum, qui me condemnarunt, absque eo, quod me audissent, aut à me scripta legissent: quod persistam in appellatione ad futurum Generale Concilium, quam interposui à Constitutione N. S. P. Papæ, quæ incipit his verbis, Unigenitus Dei Filius, & ab omnibus grava-

mibus, de quibus iustitiam mihi fieri ab Ecclesia petii; quod tandem detester omnem spiritum Schismatis & divisionis. Hi sunt sensus animi mei, quibus immori volo in communione & unitate Ecclesie Catholice Apostolice, & Romanae. Actum Amstelodami in praesentia Protonotariorum Apostolicorum, & testium requisitorum. 28. Nov. An. 1719.

Pascbasius Quesnellus
Presbyt. Oratorii.

Hæc est Synopsis exorti & usque ad hæc tempora continuati Jansenismi, quam, licet longiorem facti speciem efficiat, vel ideo tamen Lectoribus non ingratam fore existimo, quia multa hinc inde de Secta Janseniana, ejusque præcipuis propugnatoribus, San-Cyrano, Arnaldo, Quesnello audiverint, rei tamen tum ferriam tum veritatem & substantiam fortè nunquam ex fundamento. Ad propositum nostrum adverto, Quesnellum eò progressum esse, quò nullus Jansenii asseclarum ante ipsum progressi est ausus, ut nimirum ab Apo-

stolica Sede ad universam Ecclesiam & à Judicio Summi Pontificis ad Generale Concilium, exemplò Lutheri notorii hæresiarchæ, appellaverit, licet profiteatur in speciem submissivam erga Ecclesiam Catholicam Romanam, ejusque definitioni sua scripta submittat, spiritumque divisionis verbótenus detestetur. Quesnellus sic appellansem secuti sunt latè in Gallia, tum Religiosi, etiam Montales, ab Arnaldo potissimum seducti, tum Clerici sæculares, ac pauci tum Sorbonici Doctores, tum Canonici præsertim Rhemenses, tum pauci quidam Episcopi, & quidem initio tantum quatuor, quibus brevi accesserunt alii quinque, postea adhuc duodecim & alii tres: plures autem quam quatuordecim, licet omnino moverint lapidem, nunquam poterunt ad se pertrahere. Ad quorum temeritatem & pervaciam, si non hæreticam, saltem hæresi proximam manifestè ob oculos ponendam hæc unica ex recensita facti specie discutienda venit